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*ҚАЗАҚСТАН ТОПОНИМДЕРІНІҢ ДИАХРОНИЯСЫ 

(Тəуелсіздік кезеңі) 
 

Аңдатпа. Мақалада Қазақстан Тәуелсіздігін алғаннан бергі топонимдердің өзгеруі, 

бұрмаланған атаулардың түзетілуі, ұлттық танымға сай бұрынғы тарихи атаулардың 

қайтарылуы, бейтарап атаулардың халықтың әлеуметтік жағдайы мен атау талғамы 

бойынша танымын айқындайтын зоотопонимдермен алмастырылуы сияқты үдерістерді 

қарастыру көзделген. Қазақстан топонимдерінің өзгеру үдерісінде орын алған уәждер 

топтастырылып, оның топоқорды құрудағы маңызы айқындалған. 
Мақаланың мақсаты – Қазақстан топонимдерінің өзгеру үдерісін айқындап, 

бірнеше облыс негізінде мағыналық статистикасын көрсету, топонимдер диахрониясына 
негіз болған уәждерді топтастыру, себебін анықтау. Топонимдер диахрониясындағы 
әлеуметтік, лингвистикалық, психологиялық уәжге қатысты ақпаратқа талдау жүргізу, 
ғылыми негіздемесін әзірлеу, жүйелеу. 

Зерттеу әдістері: статистикалық әдіс, типологиялық әдіс, дескриптік тәсіл, 
концептуалды, компоненттік (семантикалық) талдау. Зерттеу жұмысы лексика- 
семантикалық, когнитивтік бағытта орындалған. 

Топонимдердің өзгеру үдерісін анықтау барысында Қазақстан топоқордың толығу 
бағыты мен берер ақпаратының әлеуметтік мәні халықтың тұрмыс-тіршілігі мен рухани 
дамуына маңызды факторларды ашуға себеп болады. 

Мақаланың практикалық маңыздылығына оның негізгі нәтижелерін әлеуметтік 
лингвистика, ономастика, когнитивтік лингвистика, лингвомәдениеттану тәрізді 
теориялық курстарда, сондай-ақ қазақ тілін оқыту парктикасы үшін семинарларда 
қолдануға болатыны жатады. 

Түйін сөздер: топоним, әлеуметтік маңыз, диахрония, топтастыру, 
экстралингвистикалық фактор. 

 
 

Кіріспе. Ономастикалық лексиканың ерекшелiгi оның тек объектiлермен тығыз 
байланысынан ғана емес, экстралингвистикалық факторлар арқылы көрiнетiнi белгiлi. 
Әр атаудың тағылу уәжi тарихи өтпелi кезеңнiң куәсi, ал оларға лингвистикалық талдау 
жүргiзiп, бiр жүйеге келтiру – уақыт талабы. Тiл тарихы халық тарихымен қоян-қолтық 
тығыз, берiк байланыста болатынын, тiл барлық қоғамдық құбылыс сияқты әрбiр қоғамдық 
формацияға сай өзгерiп отыратынын, олардың шығу, даму кезеңдерiнде әлеуметтiк, 
тұрмыстық негiздердiң әсерiн тигiзгенiн, ондай тарихи ономастиканың халық тарихымен 
байланысына сай өзiндiк ерекшелiктерi барын айта келіп ғалым Т. Жанұзақов былай дейдi: 
«Бұл ретте ономастика ең алдымен тiл тарихына тән лингвистикалық ғылым. Өйткенi оның 
грамматикалық, әрi фонетикалық заңдылығы халық тiлiне тән. Олар халықтың бай тiлiнен 
жасалады. Сондықтан да құрамында әр дәуiрге тән сөздер кездеседi» [1, 9]. 

Халықтың бастан кешкен оқиғаларының куәсi болатын да тiл. Тiлдiң атау жүйесi 
өмiрге, затқа, құбылысқа өз үлесiн қосып отырады. Жалқы есiмдер жалпы есiмдерге 

 

*Мақала ҚР ҒЖБМ ғылым комитеті қаржыландыратын AP14871055 «Қазақ тілдік санасындағы «Төрт түлік» 
концептінің өрісі» ғылыми жобасы аясында жазылды. 
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қарағанда тарихи кезең, сол уақытта өткен оқиғалар жайлы нақты, көп дерек бере алады. 
Бұл жөнiнде А.М.Эмирова былай дейдi: «Жалқы есiм (атау) лингво-мәдени феномен, бұл 
бiр жағынан тiлдiк категорияға жататын жүйенiң ерекшелiгiн көрсететiн белгi, екiншi 
жағынан, халықтың тұрмысын, нанымын, дiнiн, тарихын бiлдiретiн спецификалық лингво- 
мәдени белгi» [2, 300]. Қазақ ономастикасының дамуы құнды әрi бай материалдарды мұқият 
жинауға байланысты екендiгiн академик Ә.Т. Қайдаров пен профессор Т.Ж. Жанұзақов: 
«Ең бiрiншi талаптардың бiрi – барлық бiрлiктердi жинау және қағаз бетiне түсiру», – деп 
атап көрсетеді [3, 198]. 

Әдістеме жəне зерттеу əдістері. Қазақстан топонимдерінің диахрониясы 
көптеген       ономаст-ғалымдарды       қызықтырғаны       белгілі.        Солардың        ішінде 
А. Әбдірахманов, Е. Қойшыбаев, Ғ. Қоңқашбаев [4-6] еңбектерін атауымызға болады. 
Аталған ғалымдар өңір топонимдерінің өзгеруі уәжі ғана емес, әр атаудың түп- 
төркініне үңіліп, шығу тегін анықтаған. Т. Жанұзақ мағынасы «күңгірт» топонимдердің 
этимологиясын ашып, ономаст-ғалымдардың еңбектеріне талдау жасаған [7, 47]. 

Бертін келе Б. Тілеубердиев [8, 12], Б. Бияров [9, 48], Б. Көшімова [10, 32], Ф. Ахметжанова, 
А. Әлімхан [11, 61] еңбектерінен де қазіргі кездегі топонимдер бойынша ақпарат аламыз. 
Бұл ғалымдардың еңбектері белгілі өңір топонимдерінің шығу-төркіні, өзгеру кезеңіне 
арналған. Мәселен, Ф. Ахметжанова мен А. Әлімхан Шығыс Қазақстан облысының 
топонимдерін зерделесе, Б. Көшімова Маңғыстау топонимдерін қарастырған. «Тарихи- 
диахрондық әдісті қолдану арқылы ономастикалық атауларды жүйелендіру қызметі» 
жобасы аясында Солтүстік Қазақстан облысы топонимдерін зерттеген ғалымдар уәжі, 
құрылымы, диахрониясын, зерттеп, әр аудан бойынша статистикасын көрсеткен [12, 17]. 

Т.В. Хвесько нысанды жекелеу мақсатындағы атаулардың уәжін ономастикалық 
миграция негізінде анықтауды көздеген, яғни нысан атауының өзгеруінде антропогендік 
өзек жатыр. Көші-қон мәселесінде тек адамдар емес, атаудың да психологиялық 
қажеттілікке байланысты қоныс аударуы туралы сөз қозғаған [13, 77]. 

Авторлар Рязань топонимдерінің диахрониясы негізінде атаулар тізбесі, карта т.б. 
дерекөздерінде жарыспалық орын алғанын мақаласында қарастырған [14, 156]. 

Әзірбайжан микротопонимдерінің белгілі бір уақытта қалыптасуын зерттеген. А.Ф. 
Исмайыллы атау қалыптасуында бірнеше уәждің орын алуын алға тарта отырып, атаулар 
үй жануарлары атауы негізінде қалыптасуы атау берушінің кәсібі, тұрмыс-тіршілігі, 
әлеуметтік жағдайы тұрғысынан заңды деп санайды [15, 160]. 

Көне мәтіндер негізінде нысандардың орналасқан жері, топонимдердің диахрониясын 
зерттеу, яғни топонимдердің әртүрлі мәтіндерде геомәліметтерін (геотегирование) беру 
тәсілі арқылы қарастырған ғалымдар да бар [16, 11]. 

Қарастырылып отырған материалдар талдауы лингвистикалық әдістер мен тәсілдер 
кешенінде жүзеге асады. Жиналған фактілерді жүйелеу әрі логикалық тұрғыдан түсіну, 
осыған байланысты нақты заңдылықтарын айқындау мақсатында дескриптивті әдіс 
қолданылды. Атаулардың шығу төркінін анықтау мақсатында этимологиялық әдіс 
қолданылды. Зерттеудің прагматикалық бағыты адамның таным қызметінің өнімі ретіндегі 
жұмсалымды-прагматикалық талдауды пайдалануды қарастырған. Ретроспективті әдіс 
арқылы топонимдерде жинақталған тарихи дерек анықталады. 

Алдағы уақытта тек топонимдер негізінде диахрониясын зерттеу ғана емес, сонымен 
бірге антропонимдердің әр кезеңдегі өзгеруін, «сәнге айналу» мен «табиғи қорғау, табу» 
мәнді кісі есімдерінің қалыптасу тарихын қарастыру қазақ антропонимдерінің ұлттық 
мазмұнын, танымдық уәжін, есім қабылдаудағы психологиясын анықтауда маңызды әрі 
заман талабына сай қажеттілік болары сөзсіз. 

Талқылау мен бақылау. Ресей империясы қазақ жерінде қалыптасқан дәстүрлі билеу 
институттарын жою мақсатында Орта жүздің хандық билігін 1822 жылы таратты. Осының 
нәтижесінде Солтүстік Қазақстанды екіге бөліп билік жүргізді. 1822-1844 жылдары 
Көкшетау, Ақмола, Қарқаралы, Баянауыл, Атбасар, Аягөз, Көкпекті, Алатау округтері 
құрылды [17, 198]. Қазіргі Солтүстік Қазақстан облысының аудандары мен ауылдары 
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Ақмола, Қарағанды облыстарымен тығыз байланысты, себебі бір біріне ауыстырылып, 
біріктіру жұмыстары патша өкіметінен бастап, кеңес өкіметі кезінде де жалғасын тапты. 
Сондықтан облыс топонимиясы бойынша тарихи дерек алу үшін бірнеше облыстарды 
қамту қажет болып тұр. Бұл оңай шаруа емес, көп күш пен уақытты қажет етеді. 

Еліміз Тәуелсіздік алған жылдардан бері тарихи атауларды қайтару не ұлттық 
танымға тән атауларды беру жұмыстары жергілікті ономастикалық комиссия тарапынан 
жүргізіліп келеді. 

 

Кесте - 1 Тәуелсіздік алғаннан бері СҚО атауы өзгертілген аудандар 

 

р/с Бұрынғы атауы Жаңа атауы Өзгертілуі туралы құжаттың датасы, № 

1 Володар ауданы Айыртау ауданы ҚР Жоғарғы Кеңесінің 1993 жылғы 04.05. 
№2189 қаулысы 

2 Ленин ауданы Ақжар ауданы ҚР Президентінің 1997 ж. 2. 05. 
№ 3482 Жарлығы 

3 Ленин ауданы / 
Москва ауданы 

Есіл ауданы ҚР Президентінің 1997 ж. 18. 04. 
№ 3461 Жарлығы 

4 Преснов ауданы Жамбыл ауданы ҚР Президентінің 1997 ж. 23. 05. 
№ 3528 Жарлығы 

5 Соколов ауданы/ 
Бескөл ауданы 

Қызылжар ауданы ҚР Президентінің 1997 ж. 18. 04. 
№ 3461 Жарлығы 

6 Красноармейск 
ауданы/Чкалов 
ауданы 

Тайынша ауданы ҚР Президентінің 1997 ж. 2. 05. 
№ 3482 Жарлығы 

7 Қызылту ауданы Уәлиханов ауданы ҚР Президентінің 1997 ж. 2. 05. 
№ 3482 Жарлығы 

8 Бейнеткорский 
ауданы /Совет 
ауданы 

Аққайың ауданы ҚазССР жоғарғы Кеңес Президиумының 
Жарлығы 31.07.1940; ҚР Президентінің 
1999 ж. 11.03. № 82 Жарлығы 

9 Сергеев ауданы Шал ақын ауданы ҚР Президентінің 1999 ж. 14. 12. 
№ 294 Жарлығы 

10 Возвышен ауданы / 
Булаев ауданы 

Мағжан Жұмабаев 
ауданы 

ҚР Президентінің 2000 ж. 23. 11. 
№ 490 Жарлығы 

11 Куйбышев ауданы 
/ Рузаев ауданы / 
Чистопол ауданы / 
Целинный ауданы 

Ғабит Мүсірепов 
атындағы аудан 

ҚР Президентінің 1997 ж. 2. 05. 
№ 3482 Жарлығы 
ҚР Президентінің 2002 ж. 11.06. № 890 
Жарлығы 

 

Кестеден байқап тұрғанымыздай, кеңес үкіметінің идеологиясын насихаттайтын 
төңкеріс қозғалысының көсемі, қайраткерлері немесе төлсипатын білдіретін атаулар 
орнына қазақ халқының ұлттық танымына сай, бұрынғы атаулары қайтарылып немесе 
жазушы, ақындарын ұлықтайтын атаулар қойыған. 

Солтүстік Қазақстан облысы бойынша ірілі-кішілі 5 қала бар: Булаево, Мамлютка, 
Сергеевка, Петропавл, Тайынша. Тәуелсіздік алғаннан бері тек Красноармейск қаласы 1997 
жылы Тайынша атауына өзгертіліпті. 

Булаево қаласының іргесі 1894 жылы Транссібір темір жол магистралін салуға 
байланысты темір жол станциясы ретінде қаланған, 1936 жылдан аудан орталығы. Ол 
«Қамыстысай» деп аталатын ұзын, кең сайда, орманды белдемде орналасқан екен, 
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сондықтан да Булаево қаласын Қамыстысай деп ауыстырса да болатын екен, себебі уәжі 
анық. 

Сергеевка қаласының іргесі 1900 жылы қаланған Сергеевка ауылы негізінде қаланған. 
Ресейден көшіп келген шаруа Сергей Мисюрин есімі ауылға берілген. 1969 жылғы 21 
мамырдан қала дәрежесін иеленген. Бұрынғы кезде бұл аумақ Күлеке батыр руына тиесілі 
жер болған, сондықтан да Күлеке батыр немесе Уәли ханның жесірі – Айғаным, не Аютас 
деп атауға тарихи дерек мүмкіндік береді. 

 

 

Диаграмма – 1 СҚО топонимдерінің динамикасы: Тәуелсіздік кезеңі 

 

СҚО қала саны – 5, оның ішінде өзгертілгені – 1; аудан саны – 13, оның ішінде 
өзгертілгені – 11; ауылдық округ саны – 195, оның ішінде өзгертілгені – 15; ауылдық елді 
мекен – 706, оның өзгертілгені – 36, транскрипциясы өзгертілгені – 26. 

Диаграммадан көріп тұрғанымыздай, аудан атауын ұлттық танымға сай беру 
жұмыстары біршама атқарылған, тек Тимирязев және Мамлют атаулары өзге тілде. 

 

 

Диаграмма – 2 Байырғы атауы қайтарылған Жамбыл облысының топонимдері 
(аудандар бойынша) 

 

Бүгінгі күнге дейін Жамбыл облысы бойынша 267 географиялық нысан атауы 
өзгертіліп, байырғы атаулары қайтарылған. Алайда атауларды ұлттық және географиялық 
ерекшеліктеріне сай реттеу облыс аудандарының арасында бір типті емес. Мысалы, Қордай 
ауданы бойынша 58 атау, ал Шу ауданы - 4 
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Диаграмма – 3 Байырғы атауы қайтарылған Павлодар облысының топонимдері 
(аудандар бойынша) 

 

Бүгінгі күнге дейін Павлодар облысы бойынша 118 географиялық нысан атаулары 
өзгертіліп, байырғы атаулары қайтарылған. Алайда атауларды ұлттық және географиялық 
ерекшеліктеріне сай реттеу облыс аудандарының арасында бір типті емес. Мысалы, Май 
ауданы бойынша 17 атау, ал Қашар ауданы – 1 

 

 

Диаграмма – 4 Байырғы атауы қайтарылған Ақмола облысының топонимдері 
(аудандар бойынша) 

 

Бүгінгі күнге дейін Ақмола облысы бойынша 163 географиялық нысан атаулары 
өзгертіліп, байырғы атаулары қайтарылған. Алайда атауларды ұлттық және географиялық 
ерекшеліктеріне сай реттеу облыс аудандарының арасында бір типті емес. Мысалы, 
Ерейментау ауданы бойынша 34 атау, ал Аршалы ауданы 5. 

Еліміз Тәуелсіздік алған жылдардан бері тарихи атауларды қайтару не ұлттық 
танымға тән атауларды беру жұмыстары жергілікті ономастикалық комиссия тарапынан 
жүргізіліп келеді. 

Қазақстанның Тәуелсіздік кезеңінде атауды өзгертуге негіз болған уәждер: 
1) ауылдық округ құрамынан бөліну (Боралдай ауылдық округі – Қошқарата ауылдық 

округі); 
2) революция көсемдерінің есімдерінен қалыптасқан атауларды дәстүрлі атаулармен 

ауыстыру (Калинин ауылы – Көкдөнен ауылы); 
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3) ауылдың атауына негіз болған нысанның жабылу, т.б. атаудың өзектілігін жоғалтуы 
(Коньзавод ауылы – ауыл Жаңасаз); 

4) географиялық терминнің өзгеруі (Жайлаукөл селосы - Жайлаукөл ауылы); 
5) Қазақстан тарихына қатысы жоқ атауларды ауыстыру (атауларда қоныстанғандардың 

туған жерінен ойконимдер қолданылған: Антоновка ауылдық кеңесі – Қойлық ауылдық 
округі); 

6) жаңа нысанның пайда болуы (Күреңбел); 
Бір қызығы, атауды өзгерту кезінде үй жануарларының атаулары қолданылған. Бұл сан 

ғасырлар бойы мал шаруашылығымен айналысқан қазақ халқына тән. Әсіресе, жылқыға 
байланысты зоотопонимдер жиі кездеседі. Мысалы: Сұрат ауыл округі; Көкдөнен ауыл 

округі. Ақбақай зоотопонимі де кездеседі. Ақбақай – Сұлтанның жылқысын баққан 
Орақтың жылқысы. Халық жылқының өлімі туралы аңызды сақтап қалды. Бұл аңыз халық 
жадында библионим (ән атауы), ауылдық округ атауларында, яғни комонимде сақталған. 

Сонымен қатар, графикалық және фонетикалық қабаты «мал» мағынасын 
беретіндіктен, мағынасы «күңгірттенген» комонимдер де бар, бірақ, шын мәнінде, олар 

географиялық терминдер. Мысалы: Қойлық ауыл округі – комоним құрамында «қой» 
компоненті бар, бірақ көптеген түркі тілдерінде қой/қоя/қая/хая «тау беткейі» дегенді 
білдіреді. Бурылбайтал стансасы – екі компонентті дромоним: бурыл – түсті білдірсе 

+ байтал – «үш жасар бие». Алайда кейбір түркі тілдерінде байтал «тау, тау баурайы» 
дегенді білдіреді. 

Ботамойнақ ауылының атауы екі компоненттен тұрады: бота және мойнақ (мойнақ 
бірнеше мағынаны білдіреді). Сөз тіркесінде Түйемойнақ атауы «тау сілемі» дегенді 
білдіреді, сәйкесінше, Ботамойнақ кішірек «тау жоталары» дегенді білдіреді. 

2018 жылғы 26 қарашадағы № 572 қаулысымен атауы өзгертілген Ешкіөлмес ауылы 
жағымды коннотацияға ие. Комоним де екі компоненттен тұрады: ешкі және өлмес, яғни 
«қырылмайды (өлмейді)». 

Күнделікті тіршілігі мал шаруашылығымен тікелей байланысты қазақ халқы үшін 
мал ұсталған, жайылған жерлерді білу маңызды болған. Бұл мәліметтердің негізін 
топонимдер құрайды. Үй жануарларының атауларынан (қазақ тілінде түйе, жылқы, ірі 
қара, қой-ешкі деп жалпылама түрде «төрт түлік» деп аталады) шыққан жер-су атаулары 
мал ұстауға және өсіруге қажетті жан-жақты мағлұмат береді. Бұл топонимдердің ауыл 
шаруашылығын, оның ішінде мал шаруашылығын дамытуда алатын орны ерекше. 

 

 

Диаграмма – 5 Өңірлердегі төрт түлікке қатысты зоотопонимдер 
 

Жалпы мал шаруашылығы мен төрт түлікке қатысты зоотопонимдерден диаграммада 
берілгендей, солтүстік өңірде бие, айғыр, тайынша, тай, қой, өгіз, ат, сиыр, бұзау, бұқа, 
қошқар тұлғалы зоотопонимдер көптеп әр пішінде кездессе, түйе компонентімен 
Түйеөткен зоотопонимінде ғана кездесті. Оңтүстік өңірде өгіз, қозы, қой, айғыр, байтал, 
бұзау, ешкі, нар, бура, жылқы, бие, бота, ешкі, теке, тоқты, түйе тұлғалы зоотопонимдер 
көптеп әр пішінде жиі кездесті. Батыс өңірде нар, бура, атан, түйе, сиыр, тай, қозы, қой, 
айғыр, бота, жылқы, ат, өгіз, байтал, қошқар, құлын, лақ, тана тұлғалы зоотопонимдер 
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көптеп әр пішінде жиі кездесті. Шығыс өңірде бұқа, құнан, айғыр, қой, қозы, байтал, бие, 
ат, құлын, түйе тұлғалы зоотопонимдер көптеп әр пішінде жиі кездесті. 

 

 

Диаграмма – 5 Қазақстан топонимдерінің диахрониясы: Тәуелсіздік кезеңі 
 

Бүгінгі күнге дейін Қазақстан бойынша 1965 географиялық нысан атауы өзгертіліп, 
байырғы атаулары қайтарылған. Алайда атауларды ұлттық және географиялық 
ерекшеліктеріне сай реттеу облыс аудандарының арасында бір типті емес. Мысалы, 
Жамбыл облысы бойынша 267 атау, ал Қостанай облысында – 47. 

 

Кесте – 2 Қазақстан топонимдерінің диахрониясындағы зоотопонимдер 
(төрт түлік негізінде) 

 

р\с Бұрынғы атауы Жаңа атауы Өзгертілуі туралы құжаттың датасы, № 

1 Елизаветинка Бозайғыр, ауыл 
Шортанды ауданы 

Ақмола облыстық мәслихатының 2006 
жылғы 8 желтоқсандағы № ЗС-24-21 шешімі. 
Ақмола облысының әділет департаментінде 
2007 жылғы 19 қаңтарда № 3210 тіркелді. 

2 Кумкосяк Қымызынай, ауыл, 
Бурабай ауданы 

18.01.1993ж. №765 Щучье ауданы әкімінің 
шешімі. 

3 Мирный к/о 
құрамынан 
бөлініп шыққан 

Ақбақай ауылдық 
округі 

Жамбыл облыстық Мәслихаты мен 
Жамбыл облысы әкімінің шешімі, 
22.06.2001.ж №9-6 

4 Калинин 
ауылдық кеңесі 

Көкдөнен 
ауылдық округі 

Халық депутаттарының Жамбыл облыстық 
Советінің қарары, 9.10.1991ж. №193 

5 Кантимеровка Қошқарата ауылы ҚР Жоғарғы Кеңесі Төралқасының 
қаулысы 
19.03.1992ж. №1070 

6 Красноармейск 
ауданы/Чкалов 
ауданы 

Тайынша ауданы ҚР Президентінің 1997 ж. 

2. 05. № 3482 Жарлығы 

7 Свердлов 
бөлімшесі 

Ботамойнақ 
ауылы 

ҚР Жоғары Кеңесі Төралқасының 
04.05.1993 жылғы №2189 Қаулысы 

8 Калинин Көкдөнен ауылы ҚР Жоғарғы Кеңесі Төралқасының 
04.05.1993 жылғы №2189-ХІІ Қаулысы 
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Кестеден байқап тұрғанымыздай, кеңес үкіметінің идеологиясын насихаттайтын 
төңкеріс қозғалысының көсемі, қайраткерлері немесе төлсипатын білдіретін атаулар 
орнына қазақ халқының ұлттық танымына сай, бұрынғы атаулары қайтарылған. Мұның 
дәлелі ретінде келесі кестелерде берілген ақпараттарды алуымызға болады (ақпарат 
облыстық ономастикалық бөлімнен алынды. Ақпаратпен бөліскендеріне алғысымызды 
білдіреміз). 

Нəтижелер. Зерттеу жұмысының нәтижесінде Қазақстанның тәуелсіздік алғаннан 
бергі кезеңдегі топонимдердің диахрониясын талдай келе, мынандай қорытынды жасауға 
болады: 

- топонимдер – жер бедері, флорасы мен фаунасы туралы ақпарат беретін белгі; 
- жер-су атауларын өзгертудегі маңызды фактор ретінде тарихи, байырғы атауларын 

қайтару маңызды; 
- бұрмаланған атаулар түзетілген (мысалы: Қутұрған – Құтырған ауылы: атау малда, 

жаунуарларда болатын ауруға байланысты қалыптасқан); 
- қазақ халқының о бастағы кәсібі – мал шаруашылығына орай төрт түлікке қатысты 

атаулардың берілуі 
- орыс тіліндегі терминдердің қазақ тілінде берілуі; 
- атау мағынасын түсінбеуден қатені түзету (мысалы: Бор қазған – Бөрі қазған төбесі: 

төбеде ешқандай бор алынбайды, тек түз тағысы – қасқыр апанының болуына байланысты 
тағылған). 

Қорытынды. Күнделікті тіршілігі мал шаруашылығымен тікелей байланысты қазақ 
халқы үшін мал ұсталған, жайылған жерлерді білу маңызды болған. Бұл мәліметтердің 
негізін топонимдер құрайды. Үй жануарларының атауларынан (қазақ тілінде түйе, жылқы, 
ірі қара, қой-ешкі деп жалпылама түрде «төрт түлік» деп аталады) шыққан жер-су атаулары 
мал ұстауға және өсіруге қажетті жан-жақты мағлұмат береді. Бұл топонимдердің ауыл 
шаруашылығын, оның ішінде мал шаруашылығын дамытуда алатын орны ерекше. 

Халықтың құндылықтары өзгеріп, дамып отырады, әр кезең мен дәуірде сол халықтың 
өзіндік әлемнің топонимдік бейнесі түзілді деп тұжырым жасауға болатыны, алайда ол 
бейне уақыт өте келе мүлдем құрымайды, қайта өзгеріп, толығып отыратыны дәлелденді. 
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ДИАХРОНИЯ ТОПОНИМОВ КАЗАХСТАНА 
(период Независимости) 

 

Аннотация. В статье рассмотрены следующие процессы: смена топонимов с момента 
обретения Независимости Казахстана, исправление искаженных названий, возвращение 
прежних исторических названий, соответствующих национальному познанию, замена 
нейтральных названий зоотопонимами, определяющими по социальному статусу и 
предпочтению познания народа. Выявлена важность в создании топофонда путем 
классификации мотивов смены топонимов Казахстана. 

Цель статьи – определить процесс изменения топонимов Казахстана, показать статистику 
на базе нескольких областей, классифицировать мотивы, лежащие в основе диахронии 
топонимов, определить причину их смены. Необходим анализ информации, связанной с 
социальной, языковой, психологической мотивацией в диахронии топонимов, разработка и 
систематизация научного обоснования. 

Методы исследования: статистический метод, типологический метод, описательный 
подход, концептуальный, компонентный (семантический) анализ. Исследовательская работа 
ведется в лексико-семантическом, когнитивном направлении. 

В ходе определения диахронии топонимов могут быть выявлены направленность 
пополнения топофонда Казахстана и социальная ценность их информации, способствующие 
выявлению важных факторов для быта и духовного развития народа. 

Практическая значимость статьи заключается в том, что ее основные результаты могут быть 
использованы в таких теоретических курсах, как социолингвистика, ономастика, когнитивная 
лингвистика, лингвокультурология, а также на семинарах по практике преподавания казахского 
языка. 

Ключевые слова: топоним, социальная значимость, диахрония, классификация, 
экстралингвистический фактор. 
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DIACHRONY OF TOPONYMS OF KAZAKHSTAN 

(Independence period) 
 

Annotation. The article examines such processes as the change of toponyms since the 
independence of Kazakhstan, the correction of distorted names, the return of previous historical 
names corresponding to national knowledge, the replacement of neutral names with zootoponyms 
that determine the social status and preference of knowledge of the people. The importance in 
creating a topographic fund by classifying the motives for changing toponyms in Kazakhstan has 
been revealed. 

The purpose of the article is to determine the process of changing toponyms in Kazakhstan, 
show statistics based on several regions, classify the motives underlying the diachrony of toponyms, 
and determine the reason for their change. Analysis of information related to social, linguistic, 
psychological motivation in the diachrony of toponyms, development and systematization of 
scientific justification. 

Research methods: statistical method, typological method, descriptive approach, conceptual, 
component (semantic) analysis. Research work is carried out in the lexical-semantic, cognitive 
direction. 

In the course of determining the diachrony of toponyms, the direction of replenishment of the 
topographic fund of Kazakhstan and the social value of their information can be identified, helping 
to identify important factors for the life and spiritual development of the people. 

The practical significance of the article lies in the fact that its main results can be used in 
theoretical courses such as sociolinguistics, onomastics, cognitive linguistics, linguoculturology, as 
well as in seminars on the practice of teaching the Kazakh language. 

Keywords: toponym, social significance, diachrony, classification, extralinguistic factor. 
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